ESTADO DO MARANHÃO

                                     CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 Rua Maneco Rêgo, 906 – Centro – Pedreiras-MA – CEP.: 65.725-000

Fone: (99) 3642-2046 – CNPJ.: 12.538.625/0001-90

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS N°____/2022

De acordo com o art. 121 do regimento interno desta Casa, solicito de Vossa Excelência, que sejam transmitidos os

nossos mais sinceros votos de Congratulações e Aplausos, à empresa Mearim Motos Honda, Conheça a história de sucesso
da empresa Mearim Motos Honda. Tudo começou na capital do Estado do Maranhão, quando o saudoso Jose Valdeci
Silva resolveu Constitui a primeira concessionária Honda no Estado do Maranhão, em 23/08/1995, Registrada na Junta
Comercial sob o nº 2120037577, denominada a Imperial motos Ltda, uma explosão de sucesso e desejo, 4 anos  depois
resolveu trazer para Pedreiras  sua cidade natal, em 19/11/1999, com registro na Junta comercial do Estado sob o º
21200468119, e denominação social de MELODISC MOTOS LTDA e  mantendo seu nome fantasia, IMPERIAL
MOTOS, ainda na Gestão do Sr. Jose Valdeci Silva, suas concessionarias Honda Chegaram ao hank de 5º lugar na venda
de motos no Brasil, em 2002 negociou a venda de suas ações honda da região do vale do Mearim ao grupo de empresários
do Estado do Piaui que formalizaram a compra entre dois sócios os Senhores: FRANCISCO RAMALHO DE
CARVALHO FILHO e MARIO HENRIQUE FERREIRA RAMALHO que em 14 de outubro de 2002 formalizaram e
assinaram o primeiro contrato social denominado MARGUS MOTOS e seu nome fantasia MEARIM MOTOS HONDA
LTD. Daí nascia a Mearim Motos (Mearim uma homenagem ao rio que banha nossa região do Médio Mearim) Honda (a
marca da bandeira), que manteve os mesmos padrões de vendas e atendimento ao cliente procurando sempre inovar.
Pedreiras sempre foi a Matriz mantenedora com muitos postos de vendas e filiais no perímetro de suas bandeiras. A
Mearim Motos manteve suas campanhas promocionais, brindes, mídia volante, rádio e tv, seus vts hilários, levaram
discursões em mídia nacional, promoveu entretenimentos para os desportistas da classe e ao público geral. Sua estrutura
física própria confortavelmente acolhe os clientes que buscam realizar um sonho de liberdade, sua rede de atendimento já
alcançou mais de 300 funcionários direto e indireto na geração de emprego e renda, já realizou mais de milhões de sonhos
através do consorcio Nacional Honda e banco Honda. A Mearim motos cresceu, prosperou e multiplicou sua área de
cobertura, com mais bandeiras ganhando assim mais espaço no Maranhão. Bons profissionais já passaram por esta
empresa e muitos bons permanecem desde o início. A Mearim motos só mudou de gerência 3 vezes desde a primeira
constituição da empresa. Isso graças aos bons diretores e a gestão da empresa que sempre buscou respeitar seus servidores
e realizar o sonho do cliente com uma Honda nova. Revisar, cuidar é uma qualidade da Mearim motos para que você ande
com segurança. Hoje a Mearim motos é um grupo consolidado no mercado maranhense com excelência.

A atual consolidação contratual social: Mario Henrique Ferreira Ramalho, Epitacio Ferreira de Sousa, Francisco Ramalho
de Carvalho Neto, Gustavo Ferreira Ramalho, Francisco Ramalho de Carvalho Filho.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, Plenário “Messias Rodrigues”,
Estado do Maranhão, em 31 de outubro de 2022.

Jamison Fernandes
Vereador